ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 5 – 2 – 88/22
14 февраля 2022 года                                                                                г. Буинск.
Мировой судья судебного участка № 2 по Буинскому судебному району Республики Татарстан Сунгатов Л.В.,при секретаре Закировой Г.И.,

рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка N2 по Буинскому  судебному району Республики Татарстан (каб. N31) по адресу: ул. Камиля Зыятдинова, д.4/2  г. Буинска Республики Татарстан, дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Кочелаева А.В., паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес

                                                    установил:

дата в время на 124 км +650 м автодороги Казань-Ульяновск,  Кочелаев А.В.  управлял автомобилем   с государственным регистрационным номером гос.рег.знак тс,  принадлежащим Санатуллину А.З., с установленным механизмом, препятствующего идентификацию государственного регистрационного знака.

Кочелаев А.В. ,  в суд явился, вину признал.
Выслушав привлекаемого, изучив материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему.

Диспозиция ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Согласно правовым выводам, изложенным в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством:

- без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них),

- при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них),

- с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).

Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Факт совершения вмененного административного правонарушения и виновность Кочелаева А.В.   подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности: протоколом № номер  об административном правонарушении от дата,  составленным в отношении Кочелаева А.В.  по части 2 ст. 12.2 КоАП РФ, из которого следует, что дата в время на 124 км +650 м автодороги Казань-Ульяновск,  Кочелаев А.В.  управлял автомобилем   с государственным регистрационным номером гос.рег.знак тс,  принадлежащим Санатуллину А.З., с установленным механизмом, препятствующего идентификацию государственного регистрационного знака.
Протокол об административном правонарушении составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ в присутствии Кочелаева А.В.  копия протокола ему вручена. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе, в качестве достоверного, объективного доказательства вины Кочелаева А.В. в  совершении вмененного правонарушения.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

С субъективной стороны вина в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, может проявляться как в форме умысла, так и неосторожности.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Таким образом, виновность Кочелаева А.В.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, в виде управления транспортным средством без государственных регистрационных знаков, по делу установлена.

При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст. 4.1 КоАП РФ и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Смягчающих и отягчающих  административную ответственность Кочелаева А.В.  обстоятельств по делу судом не установлено.
Санкция ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

С учетом характера совершенного Кочелаевым А.В.  административного правонарушения, данных о его личности, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Кочелаеву А.В.   наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кочелаева А.В.   виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое  предусмотрена частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: реквизиты.
Аминистративный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

  В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление  может быть обжаловано  в Буинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Л.В. Сунгатов

Копия

Л.В. Сунгатов